
CITTÀ DI NOVARA
Deliberazione N° 38 del 30/05/2022                             Proposta N° 47 del 12/05/2022    

OGGETTO
PROPOSTA DI RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA DENOMINATA “EX CENTRO 
SOCIALE” DI PROPRIETÀ INDIVISA DEL COMUNE DI NOVARA E DELLA 
PROVINCIA DI NOVARA PER LA REALIZZAZIONE DI UNO STUDENTATO 
UNIVERSITARIO. DETERMINAZIONI IN MERITO.

L’anno duemilaventidue, mese di Maggio, il giorno trenta, alle ore 14:45, nella sala 
dell’Arengo del Broletto, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica .

L’avviso di convocazione con l’elenco degli oggetti da trattare, è stato trasmesso in tempo 
utile a tutti i Consiglieri Comunali, è stato pubblicato all’Albo Pretorio ed è stato inviato al Signor 
Prefetto di Novara.

Presiede Il Presidente del Consiglio Comunale, Sig. Edoardo Brustia.
Assiste il vice segretario generale, Dott. Davide Zanino.
All’inizio della discussione della presente delibera dei seguenti trentatré Consiglieri in carica 

assegnati al Comune:

Canelli Alessandro Freguglia Flavio Pasquini Arduino

Allegra Emanuela Gagliardi Pietro Picozzi Gaetano

Astolfi Maria Luisa Gambacorta Marco Pirovano Rossano

Baroni Piergiacomo Gigantino Mauro Piscitelli Umberto

Brustia Edoardo Graziosi Valentina Prestinicola Gian Maria

Caressa Franco Iacopino Mario Ragno Michele

Colli Vignarelli Mattia Iodice Annaclara Renna Laucello Nobile Francesco

Crivelli Andrea Napoli Tiziana Ricca Francesca

Esempio Camillo Pace Barbara Romano Ezio

Fonzo Nicola Paladini Sara Spilinga Cinzia

Franzoni Elisabetta Palmieri Pietro Stangalini Maria Cristina

Risultano assenti :
COLLI VIGNARELLI, FONZO, GAGLIARDI, GIGANTINO, GRAZIOSI, PALADINI, 
PIROVANO, RENNA LAUCELLO NOBILE.

Consiglieri presenti N. 25    Consiglieri assenti N. 8

Sono presenti gli Assessori, Sigg.:
CHIARELLI, LANZO, MATTIUZ, MOSCATELLI, NEGRI, ZOCCALI.

Il Presidente riconosce la validità della seduta.



N. 38 OGGETTO: PROPOSTA DI RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA 
DENOMINATA “EX CENTRO SOCIALE” DI PROPRIETÀ 
INDIVISA DEL COMUNE DI NOVARA E DELLA PROVINCIA 
DI NOVARA PER LA REALIZZAZIONE DI UNO 
STUDENTATO UNIVERSITARIO. DETERMINAZIONI IN 
MERITO.

Il Presidente pone in discussione la proposta di deliberazione di cui in oggetto, iscritta al 
punto n. 6 dell’odg del Consiglio Comunale, ed invita l’Assessore Moscatelli ad illustrarne il 
contenuto.

Dopo la relazione dell’Assessore Moscatelli, intervengono per discussione e/o dichiarazione 
di voto i consiglieri Allegra, Iacopino, Baroni, Picozzi ed il Sindaco.

I relativi interventi sono riportati nel verbale della seduta odierna.
Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

●in Comune di Novara, nell’isolato compreso tra Viale Giulio Cesare, Via Monte San 
Gabriele, Via Juvarra e Via Spreafico si trova l’area, di circa mq. 25.400 di estensione, 
denominata “Ex CENTRO SOCIALE” di proprietà indivisa al 50% del Comune di Novara e 
della Provincia di Novara;
●l’area in questione, individuata dal Piano Regolatore con la sigla S14, versa a tutt’oggi in 
uno stato di assoluto degrado e abbandono, più volte segnalato dai cittadini 
all’Amministrazione comunale, che, a sua volta, ha sollecitato con note prot.n. 57089/2017, n° 
63527/2017, n° 63013/2018, n° 68342/2018, n°91666/2018, n°3030/2019 e n° 36948/2019 e 
n° 95544 del 17/11/2020) la Diocesi di Novara, concessionaria dell’area, rammentando 
l'obbligo espressamente previsto nella convenzione del 17/05/1982 - Rep. n. 14556 che “(…) 
al termine della gestione gli immobili e le attrezzature dovranno essere restituite in buono 
stato di manutenzione (...)”, e invitandola a provvedere alla rimessa in pristino del bene 
anche sotto l’aspetto igienico-sanitario e della chiusura di tutti gli accessi in maniera tale da 
evitarne l'ingresso abusivo;
●L'area è stata inserita nel  “Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari triennio 2022-
24” approvato dal Comune di Novara,  con deliberazione C.C. n. 2 del 21/02/2022 per la 
parte di immobile di proprietà comunale;
●il valore della suddetta area, a seguito di perizia asseverata da parte di un professionista 
appositamente incaricato dagli enti proprietari, è stato stimato in € 2.159.000,00, da cui 
dedurre il costo della demolizione dell'esistente fabbricato, pari ad € 296.000,00 ed il costo 
delle pratiche catastali, pari ad Euro 3.000,00;
●in data 14 luglio 2020 è stata trasmessa al Comune dalla società G.E. SRL una proposta di 
project financing, avente per oggetto la riqualificazione della suddetta area consistente nella 
realizzazione di un insediamento commerciale, nella ristrutturazione dell’edificio esistente da 
destinare ad albergo, nella realizzazione di un immobile da adibire a casa dello studente, 
nella realizzazione di impianti sportivi, il tutto insieme con la realizzazione delle relative opere 
di urbanizzazione e, in particolare, di una nuovo tratto stradale di prolungamento della Via 
Giuseppe Verdi fra Viale Giulio Cesare e Via Juvarra;



●con deliberazione n° 57 del 28/7/2021 il Consiglio Comunale ha dichiarato il pubblico 
interesse alla proposta di Valorizzazione dell’area denominata “EX CENTRO SOCIALE" 
demandando al RUP Dott. Dario Santacroce l’adozione di tutti gli atti conseguenti finalizzati 
ad attuare la proposta citata, ai sensi della Parte IV del D.Lgs. 50/2016, in particolare dell’art. 
183;

Considerato che:

● con due note, rispettivamente in data 27/12/2021 prot. n. 0120248 e in data 
1/3/2022 prot. n. 0021553, l’Università del Piemonte Orientale manifestava l’interesse a 
utilizzare l’ex Centro sociale per la realizzazione di uno studentato universitario con 
annessa area sportiva, da finanziarsi tramite la legge 14/11/2000 n. 338 “Disposizioni in 
materia di alloggi e residenze per gli studi universitari;
● in data 3/5/2022, l'Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario del Piemonte, 
in breve E.DI.S.U. PIEMONTE, soggetto di diritto pubblico costituito in  forza della Legge 
Regionale e 18 Marzo 1992 n. 16 e s.m.i.,  faceva pervenire al Comune e a alla Provincia 
di Novara una richiesta finalizzata a ottenere la disponibilità delle aree e degli immobili su 
cui realizzare l’intervento proposto, allo scopo di poter presentare la propria candidatura al 
finanziamento disposto dalla citata legge n. 338/2000;
● A seguito delle predette comunicazioni, E.DI.S.U. PIEMONTE ha depositato il 
progetto di fattibilità tecnico economica dell'intervento da presentarsi in sede di richiesta di 
finanziamento, completo della documentazione necessaria e che qui si richiama 
integralmente, come da comunicazione in data 11/05/2022;

Ravvisato che:

● la nuova proposta, qualora finanziata ai sensi della suddetta legge, ancorché 
limitata a una parte dell’area pari a circa il 70% del totale, riveste un pubblico interesse 
prevalente rispetto alla proposta di project financing presentata in precedenza dal soggetto 
privato, per le seguenti ragioni:

○ il nuovo progetto consentirebbe, al pari del project financing, di perseguire la 
riqualificazione di un’area urbana degradata;
○ il soggetto proponente è di diritto pubblico e, in quanto tale, il suo fine intrinseco è 
l’esclusivo perseguimento del pubblico interesse, declinato, ai sensi dell'art. 4 del 
proprio Statuto precipuamente nel favorire l’attuazione del diritto allo studio universitario 
ed in modo particolare di:

■ consentire ai capaci e meritevoli, anche se privi di mezzi, di raggiungere i 
gradi più alti degli studi;
■ facilitare la frequenza degli studenti ai corsi di livello universitario e post-
universitario;
■ porre in essere tutti gli interventi necessari o utili affinché gli interessati 
possano effettivamente esercitare il diritto allo studio universitario;

● l’intervento sarebbe sostenuto da capitale pubblico;
● nella proposta di project financing le opere di pubblico interesse (studentato e 
impiantistica sportiva) presentano un’incidenza minoritaria rispetto agli insediamenti 
commerciali, mentre invece nel nuovo progetto la totalità degli interventi riguarda residenze 
per studenti e strutture sportive;

Ritenuto quindi di procedere a nuove determinazioni in merito alla proposta di intervento in oggetto 
e, in particolare, di porre nella disponibilità del proponente E.DI.S.U. PIEMONTE la porzione di 
immobile, pro quota comunale, richiesta per la realizzazione del progetto;



Tenuto conto che, ai sensi dell'art. 8 comma 2 del Decreto Ministeriale n. 1257 del 30-11-2021, 
"Procedure e modalità per la presentazione dei progetti e per l'erogazione dei finanziamenti relativi 
agli interventi per strutture residenziali universitarie" - V bando L. n. 338/2000", "nel caso di 
immobile apportato dal soggetto al fine della copertura finanziaria della quota a proprio carico, ai 
sensi del co. 5, del presente articolo, il costo totale comprende anche il valore dell’immobile 
stesso" e quindi, al fine di rendere possibile la realizzazione dell'intervento, si rende necessario 
prevedere l'apporto dell'immobile in forma gratuita;

Visti i pareri favorevoli resi, per quanto di competenza - ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267 dal  Dirigente del Settore Politiche educative e sportive, Dott. Dario Santacroce 
congiuntamente con il dirigente del Settore Sviluppo del Patrimonio Immobiliare, Arch. Elisabetta 
Rossi, nonché dal Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, dott.Filippo Daglia;

Visto il Testo Unico delle Autonomie Locali di cui al D. Lgs. n. 267/2000, La legge 241/1990 
nonché lo Statuto Comunale;

Sentito il parere della competente Commissione Consiliare Permanente nella seduta del 
27/05/2022;

Per le motivazioni esposte in premessa:

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano dai 25 consiglieri presenti e votanti, come da 
proclamazione fatta dal Presidente,

 DELIBERA


1. di dichiarare che la proposta di intervento presentata da E.DI.S.U. PIEMONTE 
riveste nel complesso un pubblico interesse superiore a quello rappresentato dalla proposta 
di project financing, oggetto della deliberazione consiliare  57 del 28/7/2021 richiamata in 
premessa;

2. di conseguenza, di prevedere la concessione in capo ad E.DI.S.U. PIEMONTE, in 
considerazione del rilevante pubblico interesse rappresentato dal nuovo progetto e del fatto 
che il richiedente è un soggetto pubblico, della porzione di immobile richiesto dal medesimo, 
limitatamente alla quota di comproprietà del Comune di Novara, per una quota pari a circa il 
70% della superficie totale, come rappresentata nel progetto presentato;

3. di stabilire inoltre che:
a. la messa a disposizione gratuita dell'immobile, per la parte di comproprietà del 
Comune di Novara, interverrà con atti successivi di comodato/cessione del diritto di 
superficie di durata non inferiore a quanto previsto dall'art. 8 comma 5 del già citato DM  
n. 1257 del 30-11-2021 (anni 25);
b. E.DI.S.U. PIEMONTE avrà pieno titolo, in forza della presente deliberazione, ed è 
allo scopo esplicitamente autorizzata, a presentare la richiesta di finanziamento di cui 
trattasi, fermo restando che il presente provvedimento e l'impegno alla cessione 
dell'immobile acquisterà piena efficacia all'atto dell'ammissione al finanziamento 
dell'intervento di che trattasi, e ciò anche ai sensi dell'Art. 21-quinquies della legge 
241/1990;

4. di incaricare il Sindaco, la Giunta Comunale e i dirigenti competenti a proporre od 
adottare i necessari provvedimenti conseguenti, anche in riferimento alle variazioni da 
apportare agli strumenti di programmazione generale, contabile e finanziaria, ivi compreso il 



Piano delle Alienazioni e delle Valorizzazioni Immobiliari, anche con riferimento alla quota 
residua del 30% dell’area non oggetto di cessione ad E.DI.S.U.;

Con successiva votazione, con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano dai 25 Consiglieri 
presenti e votanti come da proclamazione fatta dal Presidente, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del T.U.E.L. D.Lgs. 
267/2000.

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
    Sig. Edoardo Brustia

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
   Dott. Davide Zanino

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)

 


		2022-06-01T14:30:30+0200
	DAVIDE ZANINO


		2022-06-01T15:10:14+0200
	EDOARDO BRUSTIA




